(b) Ha mucho tiempo caducó la costumbre de estipular la pena del pago del duplo.

LEX LXXI.—Forma commodati.

(1) *Fecha.* Formam instrumenti commodati ponit Specul. tit. de commodato. in princ.

(2) *Apreciada.* Cautela est, ut æstimata tradatur, ut transeat periculum in commodatarium, juxta id, quod notat Gloss. et ibi Bartol. in l. si ut certo, §. nunc videndum, et l. D. commodati, etiam casus fortuiti: sed videas Joann. And. et Abb. in cap. unico. eod. tit. volentes, quòd in his contractibus, in quibus æstimatio de eorum natura non facit mentionem, ut in commodato, et locato, æstimatio non facit magis teneri contrahentem, quàm exposcat natura contractus; sed operabitur tunc æstimatio, ut sciatur verum pretium rei, in casu quo perderetur, vel deterioraretur: et videtur æqua opinio, ubi per pactum specialiter de hoc non provideretur, ut et subditur in ista lege: vide Salicetum in l. 1. C. de commodato.

(3) *Setenta maravedis.* Ex hoc arguitur, istos morapetinos, de quibus in istis legibus Partitarum, fuisse aureos.

(4) *Cargada.* Hoc dicit, quia non potest commodatarius uti re commodata, nisi eo modo quo commodata est, l. si ut certo 5. §. sed interdum 7. cum seq. D. commodati.

(5) *En alguna manera.* Videtur hic innui, quòd sufficiat generalis renuntiatione casuum fortuitorum in contractibus: et videtur concordare l. 1. C. commodati. ubi vide Salic. quia est materia diffusa, et in qua de jure communi sunt multe opiniones: vide per Gloss. Bart. et Doct. in l. sed et si quis, §. quæsitum 4. D. si quis caution. et Abb. in cap. 1. de commodato.

(6) *La ley.* Lex 5. tit. 2. 5. Part.

LEY LXXII.—Como se deve fazer la Carta, quando algun ome da a otro dineros, o alguna otra cosa en condesejo (a).

Dineros, o algunas otras cosas se dan los omes vnos a otros en condesejo: e la carta de lo que assi es dado, deve ser fecha en esta guisa. Sepan quantos esta carta vieren, como Domingo otorgo, e vino conociendo, que auia recebido (1) de Velasco en guarda mil maravedis en oro, en vn saco (2) que era sellado con sello de tal ome: los quales maravedis assi cerrados, e sellados, prometio Domingo de tornarlos, e darlos a Velasco bien e cumplidamente, e sin contienda ninguna, quando quier que el gelos demandasse, o su heredero, o su Personero que mostrasse esta carta, so pena de doblo (b); obligandose a si mismo, e a sus herederos, e a sus bienes, a Velasco, e a los que lo suyo ouiesse de heredar; e renunciando; e quitandose de toda ley, e de todo fuero, etc. e señaladamente, que non pueda poner defension ante si, diziendo que aquellos dineros non le fueron mostrados (3), nin contados, e dados. E porque sobre las cosas que los omes dau vnos a otros en condesejo, ponen pleytos, e posturas de muchas maneras; porende los Escriptanos deuen ser auisados, de le escreuir las cartas, en la manera que ellos lo pusieron, e lo acordaren entre si, guardando todavia esta forma que de suso diximos, que es mas comunal.